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Panākumi darbā – tas ir mūsu paldies

Šogad aprit 20 gadi, kopš Ogrē un 
arī pagastos iedzīvotājiem ir pieejami 
sociālā dienesta pakalpojumi. Šajā 
laikā ir notikušas pārmaiņas – valstī, 
pašvaldībās, sabiedrībā, arī sociālā 
darba organizācijā. Pēc pašvaldību 
reformas izveidojies Ogres novads ar 
pilsētu kā administratīvo centru un 
deviņiem pagastiem, un darba lauks 
sociālajiem darbiniekiem ir ļoti plašs.

Lai nodrošinātu sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības sniegša-
nu un pakalpojumu administrēšanu 
novada iedzīvotājiem, kuri savu pa-
matdzīves vietu reģistrējuši Ogres 
novada administratīvajā teritorijā, ir 
izveidots vienots sociālais dienests. 
Tā sastāvā ietilpst četri sociālie centri 
– Ogres, Madlienas, Suntažu un Tau-
rupes, kā arī krīzes centrs “Laipas” 
vardarbībā cietušajiem bērniem, ģi-

menes atbalsta dienas centrs un die-
nas centrs “Saime” cilvēkiem ar inte-
lektuālās attīstības traucējumiem un 
psihiskām saslimšanām.

Ogres novada sociālajā dienestā 
šobrīd strādā 69 cilvēki, to skaitā 25 
sociālie darbinieki, 5 sociālās palīdzī-
bas organizatori, 2 sociālie aprūpē-
tāji, 5 aprūpētāji un viens sociālais 
rehabilitētājs. 

“Maz ir tādu dienu un tādu mirkļu, 
kad mēs par savu darbu saņemam 
paldies. Bet tajā brīdī, kad sniedzam 
palīdzību veciem un materiālās grū-
tībās nonākušiem cilvēkiem, kad pēc 
smagas vardarbības varam palīdzēt 
bērnam sadziedēt rētas un atgriezt 
viņu ģimenē, kad cilvēkiem ar garī-
gās attīstības traucējumiem varam 
iemācīt jaunas prasmes un iemaņas 
– tas ir mūsu paldies!” – ar šādiem 
vārdiem sociālā darbinieka būtību 
raksturo Ogres novada sociālā die-
nesta vadītāja Sarmīte Ozoliņa .

Sociālā dienesta un tā struktūr-
vienību darbinieki 23. novembrī pul-
cējās jubilejas pasākumā un pirmo 
reizi kopā atzīmēja arī sociālo dar-
binieku dienu. 

Tika godināti tie darbinieki, kuri so-
ciālo darbu veikuši savos spēka ga-
dos, veltot tam lielu daļu savas mīles-
tības, pacietības un veselības, bet nu 
devušies pelnītā atpūtā: Vanda Bern-
harde, Elza Kalniņa, Valentīna Dārz-
niece, Vaira Knostenberga, Anastā-
sija Pudāne, Sarmīte Saukāne, Irēna 
Rodzika, Ausma Lorena, Voldemārs 
Gavrilovs.

Vairāk par 5 gadiem sociālajā die-
nestā nostrādājuši: Sarmīte Ozoliņa, 
Antoņina Aleksandrenkova, Ivars 
Rancāns, Inta Auziņa (18 gadus va-

dīja Ogres sociālās aprūpes centru), 
Ingrīda Medne, Valda Saleniece, 
Ilona Reinholde, Ginta Lūse, Lana 
Feigina, Marika Skrule, Natālija Stu-
bailo, Gaļina Gelžine, Ināra Fjodo-
rova, Inese Rūtiņa, Astrīda Kapteine, 
Gunda Gunta Rudene, Helēna 
Sudare, Dzintra Bormane, Jurijs 
Lanavojs, Sandra Krūmiņa, Mārīte 
Placēna, Tamāra Makarova, Daiga 
Torbejeva, Inese Bergmane – Beh-
mane, Aija Žurēvica, Svetlana Harke-
viča, Aira Ločmele, Rita Vitenberga un 
Ieva Lasmane.

Ogres aprūpes centra pirmo vadī-
tāju Poļinu Tolstiku (tagad Renöfält) 
dzīves ceļi aizveduši uz Zviedriju. 
Piedaloties jubilejas pasākumā, viņa 
pauda patiesu gandarījumu par to, ka, 
pateicoties sociālo darbinieku izturī-
bai un pašvaldības atbalstam, sociā-
lais centrs, spītējot krīzei un sma-
gajiem laikiem, izdzīvoja un sekmīgi 
īsteno sociālās palīdzības  program-
mas. P. Renöfält: “Jūs pielikāt maksi-
mālas pūles, lai sociālais klimats 
Latvijā uzlabotos. Paldies, ka turpināt 
iesākto darbu, kurā ir ielikta arī daļa 
no manas sirds.”

Ogres novada domes priekšsēdē-
tājs Edvīns Bartkevičs, pateicoties 
novada sociālā dienesta un struktūr-
vienību darbiniekiem  par godprātīgo 
darbu, vēlēja darbā neizdegt, sa-
glabāt sirds siltumu, veicot ikdienas 
pienākumus: “Katram no mums ir 
lemts kādam palīdzēt, no sevis atdot 
kaut ko, ko paši esam saņēmuši – no 
saviem vecākiem, no senčiem, no 
Dieva. Katram  ir savs liktenis un aug-
stāki spēki, kas mūs noliek savā vietā, 
un savs darbs ir jādara.”

Baiba Trumekalne

OGRES INVALĪDU BIEDRĪBA
19. decembrī plkst. 12 Ogres kultūras centra Deju zālē rīko Ziemassvētku 

pasākumu – balli (Jaungada karnevāls) biedrības biedriem. 
Aicinām biedrus aktīvi piedalīties sarīkojumā, pieteikties var līdz 17. decem-

brim (biedrības valdē).         Valde

OGRES PENSIONĀRU BIEDRĪBA
29. decembrī plkst. 13 rīko Jaungada balli ar jubilāru sveikšanu. Būs klāti 

galdi, laba deju mūzika, priekšnesumi, atrakcijas.Lūdzu pieteikties 19. un 20. 
decembrī no plkst. 10 līdz 14 Ogres kultūras centra 175. telpā. 

Ieejas maksa pensionāru biedrības biedriem Ls 2, pārējiem – Ls 3. Aicinām 
piedalīties arī Ogres novada pensionārus.

Tālrunis informācijai 28251168.           Jānis Staudžs,valdes priekšsēdētājs

Inta Auziņa 18 gadus vadīja Ogres 
sociālās aprūpes centru, tagad ir 

Ogres sociālā centra vadītāja

Laika periodā no 12. līdz 29. novembrim Ogres novadā reģistrēti 10 
jaundzimušie, t.sk. 6 meitenes un 4 zēni.

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu 
vecākus!

98 gadu jubilejā
Emīliju Lozberi 

96 gadu jubilejā
Jāni Resni 

93 gadu jubilejā
Aleksandru Varkuli 

92 gada jubilejā
Liliju Āmani 
Elgu Brencēnu 
Izabellu Laganovsku 

91 gada jubilejā
Osvaldu Andersonu 
Valiju Podziņu 
Elvīru Dūmiņu 

90 gadu jubilejā
Sofiju Kalvišu 
Ļubovu Osipovu 

85 gadu jubilejā
Zofiju Uzuliņu 
Jekaterinu Gorbu 
Alvīnu Grišāni 
Hildu Dreņģeri 
Helēnu Saušu 
Rutu Bērziņu 
Jāni Rancānu 
Almu Ārnieci 
Martu Dūzeli 
Anastasiju Akinšinu 
Jāni Iraidu 
Ludmilu Kudrevu 
Maiju Mūrnieci 
Gunāru Freibergu 

SVEICAM DECEMBRA JUBILĀRUS
80 gadu jubilejā
Mudīti Bušu 
Dzidru Spoti 
Bārbalu Celesti 
Olgu Tiltiņu 
Antoniju Mikštu 
Jadvigu Niedri 
Jāni Zvaigzni 
Jāni Kazaini 
Zinaidu Bistrovu 
Jāni Veitmani 
Albertu Elstu 
Mariju Nagli 
Gaļinu Vitoptovu 
Ainu Endzeli 
Vilmu Graudiņu 
Genovefu Slišāni 
Valdi Denovu  
Zintu Petrovsku 
Rasmu Lindi 
Rūtu Zelču 
Marfu Šeinovu 
Paulu Ulmani 
Valēriju Sinkēviču 

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic

Gandrīz ik pavasari Ogres upe sa-
gādā raizes tās krastos dzīvojošajiem 
cilvēkiem. Šī gada 23. un 24. martā, 
strauji pieaugot ūdens līmenim Ogres 
upē Ogresgala pagasta dārzkopības 
sabiedrības (KDS) “Ogre” rajonā, cie-
ta  73 dzīvojamās un dārza mājas un 
to iedzīvotāji. Pēc šiem notikumiem 
iedzīvotāji vērsās pašvaldībā ar da-
žādiem iebildumiem un pretenzijām. 
Ir notikušas trīs iedzīvotāju sapulces, 
no kurām pēdējā – 27. novembrī.

Neilgi pēc plūdiem, 10. aprīlī, tikās 
Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes un Ķe-
guma novada apvienotās Civilās aiz-
sardzības komisija un pašvaldības 
speciālisti, lai izvērtētu atbildīgo 
dienestu darbu plūdu laikā, kā arī 
lemtu par to, kā rīkoties turpmāk. Tika 
nolemts veikt kompleksu visu plūdu 
riska faktoru analīzi un faktisko pār-
baudi uz vietas, piesaistot atbildīgos 
dienestus un speciālistus, lai rastu 
risinājumu situācijas uzlabošanai.

23. aprīlī Ogres novada pašvaldībā 
ar domes vadību un speciālistiem 
tikās plūdos cietušie iedzīvotāji. Sa-
nāksmes laikā paustie iedzīvotāju 
priekšlikumi un ieteikumi plūdu riska 
novēršanai tika ņemti vērā, gatavojot 
priekšlikumus izmaiņām Ogres HES 
ekspluatācijas noteikumos.

7. maijā pašvaldība noslēdza lī-

Plūdu tēma vēl aizvien aktuāla

gumu ar Valsts SIA “Meliorprojekts” 
par Ogres upes gultnes 3 km posmā 
augšup Ogres HES aizsprostam 
hidroloģisko izpēti un atzinuma sa-
gatavošanu par gultnes pārtīrīšanas 
lietderību, kā arī citiem pasākumiem 
plūdu riska samazināšanai, tai skaitā 
Ogres HES darbību ledus periodā.

Izanalizējot situāciju Ogres HES 
ūdenskrātuvē, SIA “Meliorprojekts” 
secināja:
* upes gultnes pārtīrīšana posmā 
augšup Ogres upi šķērsojošai augst-
sprieguma elektropārvades līnijai var 
būt lietderīga, lai mazinātu ledus sa-
strēguma iespējas un plūdu risku; 
* lai mazinātu ledus segas veido-
šanās iespējas ūdenskrātuves sekl-
ūdens zonās, ledus segas veidoša-
nās periodā un ziemā nedrīkst pieļaut 
ūdens līmeņa celšanos ūdenskrā-
tuvēs virs 25,0 BaltNAS atzīmes; 
* lai precizētu Ogres HES ietekmi uz 
KDS “Ogre” teritorijas applūšanu, ne-
pieciešama Ogres upes hidrodina-
miskā modelēšana. 

Pēc atzinuma saņemšanas paš-
valdības speciālisti apkopoja infor-
māciju par paredzamajām izmaksām 
plūdu riska samazināšanai Ogres 
HES ūdenskrātuvei piegulošajās pla-
tībās.

Nākamā iedzīvotāju sapulce notika 

26. septembrī, savukārt pēdējā sa-
nāksme – 27. novembrī, kad ar KDS 
“Ogre” iedzīvotājiem tikās domes 
priekšsēdētājs Edvīns Bartkevičs un 
informēja par līdz šim paveikto plūdu 
jautājuma risināšanā. “Starp pašval-
dību un atbildīgajiem dienestiem ir 
notikusi intensīva sarakste. Esam 
tikušies ar atbildīgo dienestu spe-
ciālistiem un izpētījuši izmaksas ie-
spējamai upes gultnes tīrīšanai un 
dambja celšanai. Upes gultnes tīrī-
šanas kontroltāme, ja grunts ir tīra, 
liecina, ka darbu izmaksas varētu 
pārsniegt Ls 100 000. Tā kā upes 
gultni klāj dolomīts, tā drupināšana 
vai spridzināšana šīs izmaksas pa-
lielinātu. Šo priekšlikumu iesniedzām 
Valsts vides dienestā (VVD) un saņē-
mām iebildumus. VVD skaidro, ka, lai 
darītu šādus darbus, nepieciešami 
novērojumi visas sezonas laikā, pilns 
projekts un ietekmes uz vidi izvēr-
tējums. Turklāt upe ir valsts, nevis 
pašvaldības īpašums, tāpēc šādiem 
darbiem nepieciešama valsts institū-
ciju atļauja,” skaidro E. Bartkevičs. 
Runājot par dambja būvniecību, 
domes priekšsēdētājs atzīst: “Varam 
veidot tādus uzbērumus kā Ikšķilē vai 
Ogrē gar Daugavas malu, vai 2 km 
garumā būvēt betona sienu, kurai 
būtu nepieciešami 1,20 m dziļi pa-
mati. Taču kas šādā gadījumā notiks 
ar KDS “Ogre” esošo māju kana-
lizācijas ūdeņiem, kas krāsies pie 
dambja? Un kas notiks ar lietus notek-
ūdeņiem? Kur tiks izbūvēta pol-deru 
stacija un kas segs eksplua-tācijas 
izdevumus? Ir aprēķināts, ka šo 
darbu kopējās izmaksas sasniegtu 
1,8 miljonus latu.”

Kā informē E. Bartkevičs, pašvaldī-
ba ir vienojusies ar VVD, ka pašval-
dība un VVD regulāri kontrolēs, vai 
tiek ievēroti HES ekspluatācijas no-
teikumi un kas notiek ar HES aiz-
variem vižņu veidošanās laikā.

Pašvaldība Valsts vides dienesta 
Lielrīgas reģionālās vides pārvaldei ir 
nosūtījusi vēstuli ar ierosinājumu mai-
nīt Ogres HES ekspluatācijas notei-
kumus. Pašvaldības vides speciālists 
Aivars Bigačs skaidro, ka ierosināts 
veikt izmaiņas ne tikai HES eksplua-
tācijas noteikumos, bet arī ūdens re-
sursu lietošanas atļaujā. “Saņēmām 
atbildi, ka ir nolemts veikt izmaiņas 

ūdens lietošanas atļaujā, par to ir 
informēts arī HES īpašnieks Juris 
Feodorovs. Līdz 14. decembrim no 
Ogres HES īpašnieka tiek gaidīts vie-
doklis un komentāri. Ja atbildes ne-
būs, tad pēc 14. decembra 30 dienu 
laikā VVD veiks izmaiņas ūdens lieto-
šanas atļaujā.” Izmaiņas ūdens lieto-
šanas atļaujā attiecas uz to, ka upes 
kreisajā daļā, kur ir betona pārgāze, 
vienmēr, izņemot palu plūdu laiku, 
jābūt pietiekami zemam ūdens līme-
nim – lai iedzīvotāji bez sarežģīju-
miem varētu šķērsot upi. Savukārt, 
ūdens līmenim paaugstinoties virs 
normālā, ir jāpaceļ ūdenskrātuves no-
vadūdens aizvari.

A. Bigačs skaidro, ka mērlata, ko 
obligāti jāuzstāda pie HES aizsprosta 
un kurā ir atzīmēts minimāls un nor-
māls ūdens līmenis, tur arī ir uzstādī-
ta, savukārt  iedzīvotāju ierosināju-
mam mērlatu uzstādīt upē arī d/s 
“Ogre” teritorijā (pie elektropārvades 
līnijas) nav nozīmes, jo upes ūdens 
līmenis pie HES un d/s “Ogre” var at-
šķirties vairāku iemeslu dēļ – ūdens 
līmeņa kontrollielums ir mērāms tikai 
pie HES aizsprosta.
  KDS “Ogre” iedzīvotāji vēl arvien 
uzskata, ka plūdos vainojama Ogres 
HES, un  ir sašutuši par to, ka ne uz 
vienu no sapulcēm nav ieradies HES 
īpašnieks. Iedzīvotāji ierosina pār-
traukt HES darbību ziemas mēnešos, 
kā arī pazemināt ūdens līmeni, jo lie-
lais ūdens daudzums veicina arī upes 

krasta nogruvumus pie autoceļa 200 
metrus pirms HES aizsprosta. 

E. Bartkevičs skaidro, ka nav pie-
rādījumu tam, turklāt plūdos vainoja-
ma tikai HES, ka plūdus un ledus 
sastrēgumus veicina dažādi ar dabas 
norisēm saistīti faktori. Turklāt VVD 
speciālisti norādījuši: ja HES savlai-
cīgi izņem aizvarus, tas pat veicinātu 
ledus iziešanu un mazinātu plūdu 
risku.  

Iedzīvotāji norāda, ka viņi nav ar 
mieru maksāt tikpat lielu zemes un 
ēku nodokli, kā citi, jo viņu mājas vēl 
aizvien nav izžuvušas, plūdu rezultātā 
ievērojami pazeminājusies īpašumu 
vērtība. Domes priekšsēdētājs iesaka 
plūdu teritorijas iedzīvotājiem pašval-
dībā vērsties ar iesniegumu par no-
dokļu atlaides piemērošanu viņu īpa-
šumiem, tad dome izskatīs iespēju 
grozīt saistošos noteikumus par no-
dokļu atvieglojumiem.

Deputāte Ilga Vecziediņa norāda, 
ka pēdējo gadu laikā applūst teritorija 
pie dambja aizsprosta, ūdens līmenis 
ir augsts, līdz ar to periodiski Lašupju 
iedzīvotājiem nav iespējams pārkļūt 
pāri upei, jo upe iziet no krastiem. De-
putāte uzskata, ka par šīm neērtībām 
atbildība jāuzņemas HES. 

Kāda būs turpmākā rīcība? Šobrīd 
tiek gaidīta HES īpašnieka atbilde par 
HES ekspluatācijas noteikumu mai-
ņu, kam varētu sekot izmaiņas no-
teikumos un stingrāka šo noteikumu 
kontrole.               Baiba Trumekalne

OGRES NOVADA PENSIONĀRU BIEDRĪBA 
21. decembrī plkst. 13 Ogres kultūras centra Deju zālē rīko JAUNGADA 

BALLI. Piedalīsies aktieris Leons Krivāns. Pieteikšanās līdz 15. decembrim 
Zinību ielā 8, Ogrē – katru darba dienu (izņemot trešdienu) no plkst. 10 līdz 13.    
T. 29479643.                                        Jāzeps Janiševs, valdes priekšsēdētājs

BASEINS IR ATVĒRTS!
P/a “Dziednīca” direktors Jānis Meijers informē, ka peldbaseins Meža pr. 9, 

Ogrē, ir atvērts katru dienu no plkst. 7 līdz plkst. 21.30. 
Cenas palikušas nemainīgas – pieaugušajam par baseina apmeklējumu 

jāmaksā Ls 3.20, bērnam – Ls 1,80. Abonementa sistēma arī ir nemainīga. Ar 
izcenojumiem interesenti var iepazīties p/a “Dziednīca” reģistratūrā, tālr. 
65046800, un internetā www.dziednica.lv.



2  2012. gada 4. decembris

Apstiprināti Ogres novada domes 
sēdē 2012. gada 30. augustā (proto-
kols Nr. 8; 3. §), ar Ogres novada do-
mes 25.10.2012. sēdes lēmuma (pro-
tokols Nr. 10; 22.§) precizējumiem.

Izdoti saskaņā ar likuma “Par paš-
valdībām” 15. panta pirmās daļas 1. 
punktu, 43. panta pirmās daļas 11. un 
13. punktu un 43. panta trešo daļu.
(Ogres novada domes 25.10.2012. sē-
des lēmuma (protokols Nr.10; 22. §) 
redakcijā)

I. Vispārīgie jautājumi
1. Noteikumos ir lietoti šādi termini:

1.1. atbildības robežu shēma – pa-
kalpojumu sniedzēja sagatavota atbil-
dības robežu shēma, kurā norādītas 
robežas, kurās par ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīkliem atbild katra puse 
saskaņā ar noslēgto līgumu; 
1.2. blakusklients – ūdensapgādes 
un kanalizācijas pakalpojumu ņēmējs, 
kurš saņem šos pakalpojumus, izman-
tojot pakalpojumu sniedzēja jau esoša 
pakalpojumu ņēmēja iekšējos vai pa-
galma tīklus, šķērsojot cita īpašnieka 
zemi, kā arī noslēdz līgumu ar pakal-
pojumu sniedzēju par šo pakalpojumu;
1.3. centralizēta kanalizācijas sistē-
ma – sistēma, ko apkalpo pakalpojumu 
sniedzējs;
1.4. decentralizēta kanalizācijas sis-
tēma – sadzīves notekūdeņu apsaim-
niekošanas sistēma, kuru apsaimnie-
košanu neveic pakalpojumu sniedzējs; 
atrodas vietās, kur pieslēgšanās cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai nav 
ekonomiski izdevīga vai tehniski ie-
spējama; izsmeļamās bedres;
1.5. krājtvertne – jebkura veida tver-
tne vai tvertņu sistēma notekūdeņu uz-
krāšanai;
1.6. līgums – rakstiski noformēts do-
kuments, kurā pakalpojumu ņēmējs un 
pakalpojumu sniedzējs vienojas par 
ūdensapgādes un/vai kanalizācijas 
pakalpojumu sniegšanas un saņemša-
nas kārtību, uzskaiti, norēķinu kārtību, 
abu pušu tiesībām un pienākumiem, 
pušu atbildības robežām;
1.7. notekūdeņi:
1.7.1. lietus notekūdeņi – atmosfēras 
nokrišņu rezultātā radušies ūdeņi, kuri 
tiek novadīti lietus kanalizācijas tīklā 
un izņēmuma gadījumos, saskaņojot 
ar pakalpojumu sniedzēju, centralizē-
tās kanalizācijas tīklā; 
1.7.2. ražošanas notekūdeņi – notek-
ūdeņi, kas radušies uzņēmējdarbības 
un ražošanas vietās un nav klasificē-
jami kā sadzīves vai lietus notekūdeņi; 
1.7.3. sadzīves notekūdeņi, ja tie ra-
dušies publiskās, dzīvojamās un saim-
niecības ēkās un sabiedrisko pakalpo-
jumu sniegšanas un uzņēmējdarbības 
vietās dažādu fizioloģisko, higiēnas un 
sadzīves darbību rezultātā un kuros 
piesārņojošo vielu saturs nepārsniedz 
šo noteikumu 73.5. punktā norādītos 
vai citos spēkā esošajos normatīvajos 
aktos noteiktos limitus; 
1.8. pakalpojumu ņēmējs – nekusta-
mā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais 
lietotājs, kurš saņem centralizētos 
ūdensapgādes un/vai kanalizācijas 
pakalpojumus. Par pakalpojumu ņē-
mēju netiek uzskatīti daudzdzīvokļu 
māju dzīvokļu īpašnieki, īrnieki un iz-
īrētāji, kuri ūdeni saņem no kopīpa-
šumā piederošajiem cauruļvadiem, 
gadījumos, kad par daudzdzīvokļu mā-
jas pārvaldīšanu ir noslēgts pārvaldī-
šanas līgums. Šajā gadījumā par pa-
kalpojumu ņēmēju tiek uzskatīts mājas 
pārvaldnieks;
1.9. pakalpojumu sniedzējs – komer-
sants vai pašvaldības iestāde, kas Og-
res novada teritorijā sniedz sabiedris-
kos pakalpojumus ūdensapgādes un 
kanalizācijas nozarē;
1.10. pievienošanās vieta – vieta, kur 
pakalpojumu ņēmēja ūdensvads vai 
kanalizācijas tīkls pievienots Ogres pil-
sētas vai novada pagasta centrali-
zētajai ūdensapgādes un/vai kanalizā-
cijas sistēmai;  
1.11. sadzīves notekūdeņu apsaim-
niekošana – sadzīves notekūdeņu sa-
vākšana, attīrīšana un novadīšana vi-
dē; 
1.12. verifikācija – mērinstrumentu 
un/vai mēriekārtu atbilstības noteikša-
na normatīvo aktu prasībām;
1.13. tehniskie noteikumi – pakalpo-
jumu sniedzēja sagatavots doku-
ments, kurš nosaka prasības ūdens-
apgādes un/vai kanalizācijas sistēmu 
projektēšanai, izbūvei, rekonstrukcijai 
un ekspluatācijai;
1.14. tiesiskais lietotājs – nekustamā 
īpašuma īpašnieka pilnvarota persona 
slēgt pakalpojuma līgumu par ūdens-
apgādi un/vai notekūdeņu novadīšanu 

(nomas līgums, īres līgums, apsaim-
niekošanas vai pārvaldīšanas lī-
gums); 
1.15. nekustamā īpašuma īpašnieks – 
persona, kas par tādu ierakstīta ze-
mesgrāmatu aktā vai citā īpašumtiesī-
bu apliecinošā dokumentā (pirkuma 
līgumā, mantojuma apliecībā, tiesas 
nolēmumā).

2. Saistošie noteikumi (turpmāk – 
noteikumi) nosaka savstarpējās attie-
cības starp ūdensapgādes un kanali-
zācijas pakalpojumu sniedzējiem un 
ņēmējiem Ogres novada teritorijā, pie-
vienošanās kārtību pakalpojumu 
sniedzēja centralizētajam ūdensap-
gādes un kanalizācijas tīklam, notek-
ūdeņu kvalitātes kontroles kārtību, kā 
arī ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīklu un būvju ekspluatācijas, lietoša-
nas un aizsardzības noteikumus. 

3. Noteikumu mērķis un uzde-
vums:
3.1. nodrošināt pašvaldības ūdens-
apgādes un kanalizācijas tīklu pārval-
dīšanu; 
3.2. veicināt higiēniski un ekoloģiski 
drošu vidi;
(Ogres novada domes 25.10.2012. 
sēdes lēmuma (protokols Nr. 10; 22. 
§) redakcijā)
3.3. novērst grunts un gruntsūdeņu 
piesārņošanos ar sadzīves notekūde-
ņiem.

4. Noteikumi ir saistoši visām fizis-
kām un juridiskām personām Ogres 
novada teritorijā, kas ir ūdensapgādes 
un kanalizācijas pakalpojumu snie-
dzēji un ņēmēji, kā arī decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu īpašniekiem un 
tiesiskajiem valdītājiem. 

II. Pakalpojumu sniedzēja 
pienākumi

5. Pakalpojumu sniedzējam jāno-
drošina dzeramā ūdens ieguve, sa-
gatavošana un piegāde pakalpojumu 
ņēmējam atbilstoši normatīvajos ak-
tos noteiktajām prasībām.

6. Pakalpojumu sniedzējam jāno-
drošina notekūdeņu savākšana, attīrī-
šana un novadīšana ūdenstilpē atbil-
stoši normatīvajos aktos noteiktajām 
prasībām.

7. Pakalpojumu sniedzējam jāno-
drošina tā valdījumā un/vai īpašumā 
un atbildības robežās esošo ūdens-
apgādes un kanalizācijas tīklu uzturē-
šana, apkalpošana un rekonstrukcija 
atbilstoši spēkā esošajiem normatī-
vajiem aktiem.

8. Pakalpojumu sniedzējam savlai-
cīgi jābrīdina pakalpojumu ņēmējs par 
plānotajiem ūdensapgādes un kanali-
zācijas tīklu uzturēšanas un apsaim-
niekošanas darbiem.

9. Pakalpojumu sniedzējam jāveic 
sniegto pakalpojumu uzskaite.

III. Pakalpojumu sniedzēja 
valdījuma un/vai īpašumtiesību un 

apkalpes zona
10. Pakalpojumu sniedzēja valdī-

juma un/vai īpašumtiesību apkalpes 
zonā ir:
10.1. maģistrālie ūdensvada tīkli un 
ielu ūdensvada tīkli, kā arī pakalpo-
jumu sniedzēja pārvaldījumā un/vai 
īpašumā esošās būves un iekārtas – 
ūdens ieguves akas, ūdens attīrīša-
nas iekārtas, spiedienu paaugstino-
šas sūkņu stacijas, ūdenstorņi u.c.,  
tai skaitā šos objektus savienojošie 
ūdensvada tīkli;
10.2. ūdensvada pievadi saskaņā ar 
līgumā noteikto ūdensvadu piederī-
bas robežu aktu (līdz noslēgarma-
tūrai akā vai pazemes aizbīdnim);
10.3. ūdensvada tīkli, kas pievienoti 
ielu ūdensvadu tīkliem un kuriem pie-
vienoti divi vai vairāki objekti, ja tie ir 
pakalpojumu sniedzēja pārvaldījumā 
un/vai īpašumā;
10.4. kanalizācijas maģistrālie un ielu 
tīkli, kā arī pakalpojumu sniedzēja 
pārvaldījumā un/vai īpašumā esošās 
būves un iekārtas – notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtas, kanalizācijas sūkņu 
stacijas, kanalizācijas spiedvadi un 
dīķeri u.c., tai skaitā šiem objektiem 
piederīgie savienojošie tīkli, ēkas un 
mehānismi;
10.5. ēku kanalizācijas izvadi līdz kon-
trolakai saskaņā ar līgumā noteikto 
piederības robežu aktu;
10.6. iekškvartāla kanalizācijas tīkli 
līdz kontrolakai, kurai pievienoti divi 
vai vairāki pakalpojumu ņēmēji, ja 
iekškvartāla tīkli ir pakalpojumu snie-
dzēja pārvaldījumā un/vai īpašumā;
10.7. augstāk minētajos tīklos esošās 
skatakas, cauruļvadu armatūras, hid-
ranti u.c. ar tiem saistītie elementi. 

IV. Līguma noslēgšanas kārtība, 
ūdens patēriņa un notekūdeņu 

daudzuma aprēķināšana, uzskaite 
un norēķinu kārtība

11. Nekustamā īpašuma īpašnie-
kam (fiziskai vai juridiskai personai), 
bet ja tas nav iespējams, nekustamā 
īpašuma tiesiskajam lietotājam, jāno-
slēdz līgums ar pakalpojumu sniedzēju 
par ūdensapgādes un/vai kanalizāci-
jas pakalpojumiem. 

12. Pakalpojumu ņēmējam ar Pa-
kalpojuma sniedzēju jāslēdz līgums 
par:
12.1. centralizētiem ūdensapgādes 
un/vai kanalizācijas pakalpojumiem;
12.2. par brīvkrāna izmantošanu – ne-
atkarīgi no attāluma līdz dzīvojamai 
mājai;
12.3. gruntsūdeņu un lietus ūdeņu no-
vadīšanu pilsētas kanalizācijas tīklā.

13. Ūdens  patēriņa un notekūdeņu 
daudzuma uzskaites, norēķinu un pa-
tēriņa aprēķināšana un kārtība tiek 
noteikta noslēgtajā līgumā.

14. Līguma noslēgšanai pakalpo-
jumu ņēmējs pakalpojuma sniedzējam 
uzrāda personas apliecinošu doku-
mentu, kā arī iesniedz šādu dokumen-
tu kopijas: 
14.1. objekta piederības akts (zemes-
grāmatu akts, tiesas nolēmums, man-
tojuma apliecība, pirkuma līgums, no-
mas līgums, īres līgums, līgums par 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanu un/vai 
apsaimniekošanu);
14.2. ūdens patēriņa skaitītāja mezgla 
tehniskās pārbaudes (pieņemšanas) 
akts;
14.3. izņēmuma gadījumos, ja par to ir 
saskaņojums ar pakalpojumu snie-
dzēju, izziņa par teritorijas platību un 
tās izmantošanas veidu – kanalizācijā 
novadāmo lietus notekūdeņu apjoma 
aprēķinam; 
14.4. zemes gabala plāns vai skice ar 
apakšzemes komunikācijām – atbildī-
bas robežu noteikšanai.

15. Pakalpojumu sniedzējs sastā-
da ūdensvada un kanalizācijas tīklu 
apkalpošanas robežu aktu.

16. Pakalpojumu sniedzējs pēc vi-
su nepieciešamo dokumentu saņem-
šanas 1 (viena) mēneša laikā sagatavo 
līguma projektu.

17. Pakalpojumu ņēmēja patērētā 
ūdens daudzuma uzskaite:
17.1. ūdens daudzumu, ko patērē pa-
kalpojumu ņēmējs, nosaka pēc ūdens 
patēriņa skaitītāja rādījumiem. Ūdens 
skaitītājam jābūt verificētam saskaņā 
ar spēkā esošajiem normatīvajiem ak-
tiem;
17.2. ūdens patēriņa skaitītāju rādīju-
mus nolasa pakalpojumu ņēmējs un 
līgumā noteiktajā termiņā paziņo tos 
pakalpojumu sniedzējam.

18. Notekūdeņu uzskaite:
18.1. kanalizācijā ieplūstošo notek-
ūdeņu daudzumu nosaka pēc ūdens 
daudzuma, ko ņem no centralizētā un/ 
vai lokālā ūdens ieguves avota, sas-
kaņā ar ūdens patēriņa skaitītāju rā-
dījumiem attiecībā 1:1 vai uz ēku un 
būvju kanalizācijas izvada uzstādīto 
uzskaites ierīču rādījumiem; 
18.2. gadījumos, kad dzeramais ūdens 
tiek iekļauts ražojamās produkcijas 
sastāvā un netiek novadīts kanalizā-
cijā, notekūdeņu uzskaiti veic atbilstoši 
notekūdeņu uzskaites ierīcēm vai pa-
matojoties uz pakalpojumu ņēmēja 
sniegtiem aprēķiniem, tos kopīgi izska-
tot un savstarpēji saskaņojot; nosaka 
kanalizācijā novadāmo notekūdeņu 
daudzuma proporcionālo attiecību pret 
izmantoto dzeramā ūdens daudzumu;
18.3. pakalpojumu ņēmēja kopējā no-
vadīto notekūdeņu daudzumā tiek ie-
tverts tas lietus notekūdeņu dau-
dzums, kurš nonāk kanalizācijas tīklā 
no pakalpojumu ņēmēja teritorijas (iz-
ņēmuma gadījumos, ja par to noslēgts 
attiecīgs līgums). Tā apjomu (kubik-
metri gadā) nosaka aprēķinu ceļā, 
pakalpojumu ņēmējam un pakalpo-
jumu sniedzējam savstarpēji vieno-
joties.

19. Patēriņa aprēķināšana noteiku-
mu pārkāpumu gadījumā:
19.1. ja ir bijusi patvaļīga pieslēgšanās 
ūdensvada un kanalizācijas tīkliem, 
patēriņš tiek aprēķināts saskaņā ar 
trīskāršu uzstādītā ūdens patēriņa 
skaitītāja nominālo caurplūdi 24 stun-
du darba režīmā; ja skaitītāja nav – at-
karībā no ūdens ņemšanas vietu skaita 
un šajos noteikumos noteiktajām 
ūdens patēriņa normām trīskāršā ap-
mērā. Ja pieslēguma laiks nav precīzi 
nosakāms, tad pieņem, ka pakalpo-
jumi bez atļaujas izmantoti vienu mē-
nesi;

19.2. ja ūdens bez atļaujas tiek lietots 
no ugunsdzēsības hidranta, patērētā 
ūdens daudzumu aprēķina atkarībā no 
hidranta caurteces spējas un ūdens 
tecēšanas ātruma – 1,5m sekundē par 
visu hidranta izmantošanas laiku. Ja 
šis laiks nav precīzi nosakāms, tad 
pieņem, ka hidrants bez atļaujas lietots 
vienu mēnesi;
19.3. ja ir patvaļīgi mainīta ūdens pa-
tēriņa skaitītāja pievienošanas shēma, 
noņemtas vai bojātas plombas, veikta 
mehāniska iedarbība uz ūdens patē-
riņa skaitītāju, samazinot tā rādījumus, 
patēriņš tiek aprēķināts saskaņā ar 
trīskāršu uzstādītā ūdens patēriņa 
skaitītāja nominālo caurplūdi 24 stun-
du darba režīmā. Ja šī pārkāpuma 
laiks nav precīzi nosakāms, tad pie-
ņem, ka pārkāpums noticis vienu mē-
nesi iepriekš. 

20. Ja pakalpojumu ņēmējs, kas ir 
atbildīgs par sniegtās informācijas pa-
reizību, līgumā noteiktajā termiņā 
neinformē par ūdens patēriņa skaitī-
tāja rādījumiem, ūdens patēriņu vienu 
mēnesi nosaka pēc vidējā patēriņa 
iepriekšējos trīs mēnešos. Nākamajā 
mēnesī patēriņu uzskaita pēc trīs mē-
nešu vidējā rādījuma, piemērojot koefi-
cientu 2. 

21. Saņemto pakalpojumu apjoma 
kontrolei pakalpojumu sniedzējs ir tie-
sīgs uzstādīt kontrolskaitītājus pakal-
pojumu ņēmēja atbildības robežās, par 
to savstarpēji vienojoties ar pakalpo-
jumu ņēmēju, ja nevar vienoties – ār-
pus pakalpojumu ņēmēja atbildības 
robežas, par kontrolskaitītāja uzlikša-
nu informējot pakalpojumu ņēmēju; 
pakalpojumu ņēmējs nav tiesīgs trau-
cēt pakalpojumu sniedzēju veikt kon-
trolmērījumus. 

22. Ūdens daudzumu, ko patērē 
pakalpojumu ņēmējs ēkās, kurās pār-
valdnieka funkcijas neveic pašvaldī-
bas institūcija, nosaka pēc ūdens patē-
riņa skaitītāja rādījumiem. Izņēmuma 
gadījumos – saskaņojot ar pakalpo-
jumu sniedzēju – pēc ūdens patēriņa 
normām un pakalpojumu ņēmēja 
sniegtajām ziņām, bet ne ilgāk par 1 
mēnesi.

23. Ūdens un/vai kanalizācijas pa-
tēriņa normas vienam cilvēkam (pa-
tērētājiem bez ūdens skaitītājiem) 
ēkās, kurās pārvaldnieka funkcijas 
neveic pašvaldības institūcija, ja nor-
matīvajos aktos nav paredzētas citas 
normas:
(Ogres novada domes 25.10.2012. 
sēdes lēmuma (protokols Nr. 10; 22. §) 
redakcijā)
23.1. ar pakalpojuma sniedzēja cen-
tralizētās ūdensapgādes sistēmas pie-

3
slēgumu: 20 m /mēnesī;
23.2. ar pakalpojuma sniedzēja cen-
tralizētās kanalizācijas sistēmas pie-
slēgumu un savu ūdens iekšējo pieslē-

3gumu: 20 m /mēnesī;
23.3. ar pakalpojuma sniedzēja centra-
lizētās kanalizācijas sistēmas pieslē-
gumu un ūdens patēriņu no ūdens ie-
guves vietas ārpus ēkas vai no brīv-

3
krāniem ārpus ēkas: 1 m /mēnesī.

Izņēmuma gadījumos (tehniski sa-
režģītās situācijās) pakalpojumu snie-
dzējam ir tiesības, ja par to ir sastādīts 
pakalpojumu sniedzēja atzinums, no-
teikt ūdens patēriņa normu samazinātā 
apmērā, bet kas nevar būt mazāk par 

3
10 m /mēnesī.

24. Pakalpojumu ņēmējiem, kuri 
norēķinās par ūdensapgādes un ka-
nalizācijas pakalpojumiem saskaņā ar 
ūdens patēriņa normām, ēkās, kurās 
pašvaldības institūcija neveic pār-
valdnieka funkcijas, par saviem līdzek-
ļiem jāuzstāda ūdens patēriņa skaitītāji 
sešu mēnešu laikā no šo noteikumu 
spēkā stāšanās dienas. Ja ūdens pa-
tēriņa skaitītājs iepriekšminētajā termi-
ņā netiek uzstādīts, pakalpojumu snie-
dzējs aprēķinus par pakalpojumiem 
veiks saskaņā ar šajos noteikumos 
noteiktajām ūdens patēriņa normām.

25. Ja ir izdarītas ūdens un/vai ka-
nalizācijas tarifu izmaiņas, pakalpo-
jumu ņēmējs tarifu spēkā stāšanās 
dienā fiksē ūdens un/vai notekūdeņu 
skaitītāju rādījumus un paziņo tos pa-
kalpojumu sniedzējam. Ja pakalpo-
jumu ņēmējs nepaziņo skaitītāju rā-
dījumus, pakalpojumu sniedzējs ir tie-
sīgs izrakstīt rēķinu par sniegtajiem 
pakalpojumiem atbilstoši jaunajiem 
tarifiem visā norēķinu periodā.

26. Ja mainās nekustamā īpašuma 
īpašnieks vai tiesiskais lietotājs, ie-
priekšējam pakalpojumu ņēmējam vis-
maz 10 dienas pirms maiņas par to 
rakstiski jāinformē pakalpojumu snie-
dzējs. 

27. Slēdzot jaunu līgumu ar fizisku 
vai juridisku personu, vai tādu juridisku 
personu, kuru dibinājusi vai pārvalda 
fiziska persona, kurai ir parādi ie-
priekšējā līguma ietvaros par ūdens-
apgādes un/vai kanalizācijas pakalpo-
jumiem, pakalpojumu sniedzējs ir tie-
sīgs pieprasīt saistību izpildes nodroši-
nājumu (naudas summas iemaksu) 
plānotā 1 mēneša patēriņa apmērā. 
Maksa tiek uzskatīta kā garantijas 
summa, ar kuru netiek segti tekošie 
rēķini. 

28. Ja skaitītājs nav verificēts at-
bilstoši normatīvajos aktos noteiktajām 
prasībām, ūdens patēriņu vienu mē-
nesi nosaka pēc trīs mēnešu vidējā 
patēriņa. Nākamajā mēnesī patēriņu 
uzskaita pēc trīs mēnešu vidējā 
rādījuma, piemērojot koeficientu 2.

V. Ūdensvada un kanalizācijas tīklu 
un būvju pievienošana pašvaldības 

ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīklam

29. Lai pievienotos centralizētajam 
ūdensvada un/vai kanalizācijas tīklam, 
potenciālajam pakalpojumu ņēmējam 
jāiesniedz rakstisks iesniegums pa-
kalpojumu sniedzējam.

30. Pakalpojumu sniedzējs viena 
mēneša laikā sniedz atzinumu par ob-
jekta pievienošanas iespējām pakal-
pojumu sniedzēja ūdensapgādes un/ 
vai kanalizācijas tīkliem un izsniedz 
tehniskos noteikumus, nepieciešamī-
bas gadījumā norādot par tehniskā 
projekta nepieciešamību.

31. Tehnisko noteikumu darbības 
termiņš ir viens gads; šim termiņam 
beidzoties, pēc potenciālā pakalpo-
jumu ņēmēja lūguma, pakalpojumu 
sniedzējs izskata tehniskos noteiku-
mus atkārtoti un ir tiesīgs veikt izmai-
ņas tajos.

32. Ūdensapgādes pievadu un ka-
nalizācijas izvadu pievienošanu attie-
cīgajiem tīkliem var veikt pakalpojumu 
ņēmējs saskaņā ar normatīvajiem ak-
tiem; visas pieslēguma izbūves iz-
maksas veic pakalpojuma ņēmējs.

33. Ūdensvada un kanalizācijas tīk-
li un būves, kas atrodas pakalpojumu 
ņēmēja īpašumā vai viņa atbildības 
robežu zonā, tiek ekspluatētas un re-
montētas par pakalpojumu ņēmēja 
līdzekļiem.

34. Ja ūdensvada un kanalizācijas 
tīkli vai būves ir vairāku pakalpojumu 
ņēmēju īpašumā vai viņu atbildības 
robežu zonā, tad jautājumus, saistītus 
ar to ekspluatāciju un remontu, pakal-
pojumu ņēmēji izlemj kopīgi, savstar-
pēji vienojoties.

35. Pakalpojumu ņēmējs par sa-
viem līdzekļiem uzliek verificētu ūdens 
patēriņa mērītāju ar filtru. Uzliktie 
ūdens patēriņa mērītāji un filtri ir pakal-
pojumu ņēmēja īpašums. Pakalpoju-
mu sniedzējam ir tiesības pārbaudīt 
ūdens patēriņa mērītājus jebkurā laikā, 
iepriekš par to informējot pakalpojumu 
ņēmēju.

36. Ja pakalpojumu sniedzējam ir 
radušās šaubas par pakalpojumu ņē-
mēja ūdens patēriņa mērītāja rādījumu 
pareizību, pakalpojumu sniedzējs ir 
tiesīgs par saviem līdzekļiem veikt 
skaitītāja pārbaudi un nomaiņu. Ja pār-
baudē konstatēts, ka skaitītājs ir nede-
rīgs – ūdens patēriņa mērītāju pārbau-
des un nomaiņas izdevumus sedz pa-
kalpojumu ņēmējs. 

37. Pēc pievienošanās pakalpoju-
mu sniedzēja kanalizācijas tīkliem par 
pakalpojumu ņēmēja līdzekļiem tiek 
likvidētas visas krājtvertnes, tās iztīrot. 

38. Jaunu decentralizētu kanalizā-
cijas sistēmu, t.sk. izsmeļamo bedru 
izbūve ir aizliegta zemes gabalos, kuri 
robežojas ar Ogres pilsētas ielām un 
novada pagastu ielām un ceļiem, kur ir 
izbūvēti centralizēti kanalizācijas tīkli 
un ir iespējama pieslēgšanās pie tiem. 

39. Maģistrālo ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīklu izbūve tiek veikta 
saskaņā ar spēkā esošo novada teri-
toriālo plānojumu, ar izstrādātajiem, 
apstiprinātajiem un aktuālajiem Teh-
niski ekonomiskajiem pamatojumiem 
(turpmāk – TEP) un tajos definēto ilg-
termiņa attīstības programmu, vietās, 
kur ir veikta TEP izstrāde, novada 
ūdenssaimniecības attīstības prog-
rammām un pašvaldības lēmumiem.

VI. Ūdensvada un kanalizācijas 
tīklu pievienošana blakus esošā 

īpašuma ūdensvadam un 
kanalizācijai

40. Ja objektu nav iespējams tieši 
pievienot pašvaldības ūdensvada un 
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kanalizācijas tīkliem, pakalpojumu 
sniedzējs ir tiesīgs atļaut pievienot ob-
jekta ūdens un kanalizācijas izvadu 
saskaņā ar šiem noteikumiem jau eso-
ša pakalpojumu ņēmēja iekšējiem vai 
pagalma tīkliem aiz pakalpojumu ņē-
mēja īpašumā vai valdījumā esošā 
ūdens patēriņa skaitītāja, ja:
40.1. pievienošana nepasliktina ūdens 
piegādi citiem pakalpojumu ņēmējiem;
40.2. starp pakalpojumu sniedzēju un 
pakalpojumu ņēmēju ir sastādīts un 
parakstīts tīklu apkalpošanas robežu 
akts.

41. Pakalpojumu ņēmējs nav tie-
sīgs bez saskaņošanas ar pakalpo-
jumu sniedzēju pārtraukt ūdens pie-
gādi un notekūdeņu novadīšanu bla-
kusklientiem.

42. Blakusklients par ūdensapgā-
des un kanalizācijas pakalpojumu lie-
tošanu slēdz līgumu ar pakalpojumu 
sniedzēju.

VII. Ūdens piegādes pārtraukšana 
un  kanalizācijas atvienošana
43. Pakalpojumu sniedzējs ir tie-

sīgs uz laiku samazināt vai pārtraukt 
ūdens piegādi vai pārtraukt notek-
ūdeņu novadīšanu atsevišķiem pakal-
pojumu ņēmējiem vai to grupai bez 
iepriekšēja brīdinājuma:
43.1. ja ir pārtraukta elektroenerģijas 
piegāde sūkņu stacijām;
43.2. ja ir palielināta ūdens piegāde 
ugunsgrēka vietai;
43.3. dabas katastrofas vai stihiskas 
nelaimes laikā;
43.4. avārijas laikā tehnoloģiskajās 
iekārtās vai maģistrālajos ūdensvada 
tīklos;
43.5. pakalpojumu ņēmējs/ blakus-
klients nenovērš savā īpašumā vai val-
dījumā esošo ūdensvada vai kanali-
zācijas tīklu bojājumus, kas ietekmē 
ūdensapgādi pārējiem pakalpojumu 
ņēmējiem/ blakusklientiem vai nodara 
kaitējumu citam īpašumam, pakalpo-
jumu sniedzējs ir tiesīgs nekavējoties 
pārtraukt pakalpojuma sniegšanu;
43.6. ja ir notikusi patvaļīga pievieno-
šanās ūdensapgādes un/vai kanalizā-
cijas tīkliem;
43.7. nav noslēgts līgums ar pakalpo-
jumu sniedzēju.

44. Pakalpojumu sniedzējs nav at-
bildīgs par pārtraukumiem ūdensap-
gādē un notekūdeņu novadīšanā, ja 
pakalpojumu ņēmēja/blakusklienta 
īpašumā vai valdījumā esošie ūdens-
vada vai kanalizācijas tīkli ir bojāti.

45. Par nepieciešamību pārtraukt 
dzeramā ūdens piegādi vai notek-
ūdeņu novadīšanu plānotu eksplua-
tācijas darbu laikā pakalpojumu snie-
dzējs paziņo pakalpojumu ņēmējam 
ne vēlāk kā divas dienas iepriekš, iz-
liekot paziņojumus privātmājās – past-
kastītēs, daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājās –  kāpņu telpās.

46. Pakalpojumu sniedzējam ir tie-
sības noteikt un pakalpojumu ņēmē-
jam ir jāapmaksā patērētā pakalpo-
juma daudzumu, izdarot teorētiskos 
aprēķinus saskaņā ar šajos noteiku-
mos noteiktajām ūdens patēriņa nor-
mām, kā arī piemērot līgumsodu trīs-
kārtīga patērētā pakalpojuma maksas 
aprēķina apmērā, par laika posmu, 
kurā konstatēta pakalpojumu ņēmēja 
neizpilde šādos gadījumos:
46.1. pakalpojumu ņēmējs ar savu 
darbību vai bezdarbību traucē vai kavē 
pakalpojumu sniedzēja darbiniekam 
piekļūt pie ūdensvada vai kanalizā-
cijas ierīcēm, kā arī kontrolierīcēm; 
sods par šādu pārkāpumu var tikt pie-
mērots tad, ja pakalpojumu ņēmējs ie-
priekš tika brīdināts par pakalpojumu 
sniedzēja vizīti; 
46.2. pakalpojumu ņēmējs ir patvaļīgi 
regulējis vai bojājis ūdens patēriņa 
mērītājus, tādējādi ietekmējot ūdens 
patēriņa mērītāja darbību;
46.3. pakalpojumu ņēmējs neievēro 
noteikto ūdens lietošanas un notek-
ūdeņu novadīšanas režīmu;
46.4. pakalpojumu ņēmējs patvaļīgi 
pievienojis jaunus ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīklus, kā arī ierīkojis ar 
pakalpojumu sniedzēju nesaskaņotu 
pieslēgumu pakalpojumu sniedzēja 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīk-
liem.

47. Pakalpojumu sniedzējs ir tie-
sīgs, pakalpojumu ņēmēju brīdinot 
piecas dienas iepriekš, pārtraukt 
ūdens piegādi un notekūdeņu novadī-
šanu, ja līgumā noteiktajā termiņā nav 
samaksāts par izmantotajiem ūdens-
apgādes un kanalizācijas pakalpoju-
miem; pakalpojumu sniegšanu atjau-
no pēc saistību pilnīgas nokārtošanas 
trīs darbdienu laikā.

48. Pakalpojumu sniedzējs ir tie-
sīgs nekavējoties pārtraukt ūdens-
apgādes un notekūdeņu novadīšanas 
pakalpojumu sniegšanu, ja pakalpo-
jumu ņēmējs nav noslēdzis līgumu ar 
pakalpojumu sniedzēju.

49. Ja pakalpojumu sniedzējs šajos 
noteikumos noteiktu iemeslu vai sav-
starpēji noslēgtā līguma ietvaros 
noteiktu iemeslu dēļ ir pārtraucis ūdens 
piegādi  un/vai pārtraucis notekūdeņu 
novadīšanu, pakalpojumu ņēmējam 
nav tiesību patvaļīgi pieslēgties ūdens-
apgādes un/vai notekūdeņu novadī-
šanas sistēmai.

50. Pakalpojumu ņēmējam – juri-
diskai personai notekūdeņi pilsētas 
kanalizācijas tīklā jānovada atbilstoši 
šo noteikumu 73. punkta prasībām. Ja 
netiek ievērotas šīs prasības, tad pa-
kalpojumu sniedzējam ir tiesības pār-
traukt notekūdeņu pieņemšanu.

VIII. Ugunsdzēsības ierīces
51. Pie ugunsdzēsības ierīcēm at-

tiecināmi:
51.1. ugunsdzēsības hidranti;
51.2. ugunsgrēka dzēšanā izmanto-
jamās apvadlīnijas.

52. Ja pakalpojumu ņēmēja ūdens 
mērītāja mezglā ir apvadlīnija, lai no-
drošinātu ugunsdzēsības un iekšējo 
hidrantu un iekšējo ugunsdzēsības 
krānu darbību, pakalpojumu sniedzējs 
noplombē apvadlīnijas aizbīdni no-
slēgtā stāvoklī; pakalpojumu ņēmējs ir 
atbildīgs par plombas tehnisko stāvokli 
un saglabāšanu.

53. Noņemt plombu no apvadlīnijas 
aizbīdņa drīkst, tikai dzēšot uguns-
grēku vai ugunsdzēsības dienestam 
veicot ugunsdzēsības sistēmas pār-
baudi; pakalpojumu ņēmējam nekavē-
joties pēc apvadlīnijas izmantošanas, 
bet ne vēlāk kā 24 stundu laikā, jāiz-
sauc pakalpojumu sniedzēja pārstāvis 
aizbīdņa noplombēšanai.

54. Pakalpojumu sniedzējs atseviš-
ķos gadījumos var atļaut pakalpojumu 
ņēmējam lietot ūdeni no ugunsdzēsī-
bas hidrantiem, ja par izlietoto ūdeni 
tiks samaksāts atbilstoši ūdens patē-
riņa skaitītāju rādījumiem vai pamato-
joties uz aprēķiniem.

IX. Ūdens brīvkrāni
55. Ir aizliegta jaunu ūdens brīvkrā-

nu uzstādīšana.
56. Lai izmantotu ūdens brīvkrā-

nus, pakalpojumu sniedzējam jāno-
slēdz līgums ar pakalpojumu ņēmēju.

57. Ūdens brīvkrānu tuvumā ir aiz-
liegts mazgāt veļu, automašīnas, trau-
kus, mājdzīvniekus vai veikt citas dar-
bības, kas ir pretrunā ar sanitārajām 
normām; brīvkrāniem aizliegts pievie-
not šļūtenes un caurules.

X. Ūdensvada un  kanalizācijas 
tīklu un būvju ekspluatācija un 

aizsardzība
58. Pakalpojumu sniedzēja valdīju-

mā un/vai īpašumā, un apkalpes zonā 
esošos ūdensvada un kanalizācijas 
tīklus, ūdensvada pievadus un kana-
lizācijas izvadus ekspluatē un remontē 
pakalpojumu sniedzējs.

59. Pakalpojumu sniedzējs ir tie-
sīgs jebkurā diennakts laikā brīvi pie-
kļūt valdījumā vai īpašumā esošajiem 
ūdensvada un kanalizācijas tīkliem, 
kas atrodas zemes gabalu īpašnieku 
vai valdītāju teritorijā, šo tīklu tehniska-
jai apkalpošanai, remontam, avāriju 
likvidēšanai un pārbaudei.

60. Ūdensvada un kanalizācijas tīk-
lu aizsargjoslās papildus normatīvajos 
aktos noteiktajām prasībām aizliegts 
stādīt kokus.

61. Aizliegts:
61.1. novietot automašīnas un cita vei-
da transporta tehniku uz atbilstoši ap-
zīmētām (sarkanā krāsā) hidrantu 
akām; 
61.2. bojāt hidrantu un citu iekārtu in-
formatīvās plāksnītes;
61.3. notekūdeņu kanalizācijas skata-
kās izliet notekūdeņus, iztukšot aseni-
zācijas cisternas, izmest cietos atkri-
tumus;
61.4. bez saskaņošanas ar pakalpo-
jumu sniedzēju kanalizācijas skatakās 
ievadīt lietus un sniega kušanas 
ūdeņus;
61.5. pirms skaitītāja atstāt atvērtus 
iekšējā ūdensvada tīkla krānus nolūkā 
novērst ūdensvada tīkla aizsalšanu, 
izņemot, ja ir saskaņots ar pakalpo-
jumu sniedzēju un atrunāts savstar-
pējā līgumā; 
61.6. nepiederošām personām veikt 
jebkādus darbus pakalpojumu snie-
dzēja valdījumā vai īpašumā esošajos 
ūdensvada un kanalizācijas tīklos.

62. Pakalpojumu ņēmējam jābūt 

visa savā īpašumā vai valdījumā izbū-
vēto ūdensvada un kanalizācijas tīklu, 
iekārtu tehniskajai dokumentācijai 
(skicēm).

63. Ja pakalpojumu ņēmējs bez 
centrālās ūdensapgādes pakalpojuma 
izmanto arī lokālos ūdens avotus/artē-
ziskos urbumus, šiem lokāliem ūdens-
vada tīkliem jābūt fiziski atvienotiem  
(ar gaisa spraugu) no centralizētajiem 
ūdens tīkliem.

64. Atklājot ūdensvada un kanali-
zācijas tīklu bojājumus, pakalpojumu 
ņēmējam par to nekavējoties jāziņo 
pakalpojumu sniedzējam un iespēju ro-
bežās jāiezīmē bojātā vieta.

65. Nekustamā īpašuma īpašnieks 
vai tiesiskais lietotājs nedrīkst kavēt 
plāksnīšu izvietošanu uz ēku sienām 
vai sētām, ar hidrantu armatūras un 
skataku izvietojuma norādi.

66. Pakalpojumu ņēmējam ēkās, 
kur pagraba telpās ir ierīkotas sani-
tārās iekārtas (izlietnes, sēdpodi, trapi 
u.c.), par saviem līdzekļiem ir jāierīko 
vienvirziena vārsts uz pagraba kanali-
zācijas izvadu, kā arī šajās telpās ir 
aizliegts uzglabāt materiālās vērtības 
un pārtikas produktus.

67. Ja pakalpojumu ņēmēja ūdens-
vada pievadam, kanalizācijas izvadam 
un iekārtām trūkst aizbīdņu, nav her-
mētiski aizvērtas revīzijas, ir bojātas 
sanitārās iekārtas, netiek ievēroti nor-
matīvie akti, šo noteikumu prasības, 
par appludinātajām telpām un mate-
riālajiem zaudējumiem atbildīgs ir pa-
kalpojumu ņēmējs.

68. Pakalpojumu ņēmējam jāsaga-
tavo pakalpojumu ņēmēja atbildības 
zonā esošie ūdensvada, kanalizācijas 
tīkli un armatūra, kā arī ūdens mērītāju 
mezgli un citi elementi darbam ziemas 
apstākļos.

69. Par zaudējumiem, kas radušies 
pakalpojumu ņēmēja īpašumā vai val-
dījumā esošu ūdensvada un kanali-
zācijas tīklu un būvju bojājumu dēļ, at-
bildīgs ir pakalpojumu ņēmējs.

70. Pakalpojumu sniedzēja un pa-
kalpojumu ņēmēja tiesiskās attiecības, 
kas nav noteiktas šajos noteikumos, 
regulē Latvijas Republikas normatīvie 
akti un savstarpēji noslēgtais līgums.

XI. Prasības  notekūdeņiem, kas 
tiek ievadīti pašvaldības 

notekūdeņu kanalizācijas tīklā un 
notekūdeņu novadīšanas kontrole

71. Notekūdeņi pakalpojumu snie-
dzēja kanalizācijas tīklā jāievada vien-
mērīgi. Gadījumos, ja notekūdeņu dau-
dzums un sastāvs diennakts laikā iz-
mainās, pakalpojumu ņēmējam jāizbū-
vē notekūdeņu uztveršanas kameras, 
kas nodrošina vienmērīgu notekūdeņu 
ievadīšanu pakalpojumu sniedzēja 
kanalizācijas tīklā diennakts laikā.

72. Ražošanas notekūdeņus pakal-
pojumu sniedzēja kanalizācijas tīklā 
jāievada caur šim nolūkam par pa-
kalpojumu ņēmēja līdzekļiem izbūvē-
tām priekšattīrīšanas iekārtām, lai 
nodrošinātu 59. punktā minēto prasību 
izpildi.

73. Pakalpojumu sniedzēja notek-
ūdeņu kanalizācijas tīklā ir atļauts ie-
vadīt notekūdeņus:
73.1. kas nav bīstami pakalpojumu 
sniedzēja notekūdeņu kanalizācijas 
tīklu un būvju ekspluatācijai un  pakal-
pojumu sniedzēja apkalpojošā perso-
nāla veselībai;
73.2. kurus var attīrīt kopā ar sadzīves 
notekūdeņiem pakalpojumu sniedzēja 
bioloģiskās attīrīšanas iekārtās, sa-
skaņā ar pakalpojumu sniedzējam iz-
sniegto piesārņojošās darbības at-
ļauju;
73.3. kuru temperatūra nepārsniedz 

0
400 C;
73.4. kuru pH (ūdeņraža jonu koncen-
trācija) ir robežās 6.5 līdz 8.5;
73.5. kuros piesārņojošo vielu saturs 
nepārsniedz  piesārņojošo vielu sarak-
stā norādīto daudzumu:
(skat. tabulu)

74. Pakalpojumu sniedzēja  kanali-
zācijas tīklā ir aizliegts ievadīt notek-
ūdeņus, kas satur:
74.1. degošus piemaisījumus un izšķī-
dinātas gāzveida vielas, kas var veici-
nāt uzliesmojošu maisījumu rašanos 
kanalizācijas tīklā;
74.2. sintētiskas virsmas aktīvās vielas 
(SVAV), kas nav bioloģiski degradē-
jamas (pārstrādājamas);
74.3. skābes un citas vielas, kas var iz-
raisīt cilvēka veselībai bīstamu gāzu  
(sērūdeņraža oglekļa oksīda, zilskā-
bes u.c.) izdalīšanos;
74.4. radioaktīvas vielas;
74.5. cietus priekšmetus, tekstilizstrā-
dājumus, smiltis, eļļas un citas vielas, 
kas var veicināt kanalizācijas tīklu aiz-
sērēšanu;
74.6. pārtikas un ražošanas atkritumus 
nesasmalcinātā veidā;
74.7. koncentrētus šķīdumus, kas ra-
dušies, skalojot cisternas un citas tvert-
nes, lokālo attīrīšanas iekārtu nosēdu-
mus, ražošanas atkritumus.
74.8. nešķīstošas eļļas, kā arī darvu un 
mazutu.

75. Pakalpojumu ņēmējam jāievēro 
šādas prasības:
75.1. jāļauj pakalpojumu sniedzēja 
pārstāvjiem jebkurā diennakts laikā, 
konkrētā līguma ietvaros, iepazīties ar 
pakalpojumu ņēmēja notekūdeņu ka-
nalizācijas tīklu un būvju darbību, kā 
arī pārbaudīt šo noteikumu prasību iz-
pildi;
75.2. pēc pakalpojumu sniedzēja pie-
prasījuma jāsniedz ūdensvada un ka-
nalizācijas tīklu shēmas, ziņas par uz-
ņēmuma darba profilu, par ražošanā 
pielietojamām vielām un atkritumiem, 
kas tiek novadīti ar notekūdeņiem, lo-
kālo attīrīšanas iekārtu darbu, kā arī 
nepieciešamos pieprasītos datus un 
aprēķinus;
75.3. nekavējoties jāziņo pakalpojumu 
sniedzējam par paaugstināta piesār-
ņojuma rašanos notekūdeņos tehnolo-
ģisku avāriju gadījumā.

76. Notekūdeņu paraugu ņemša-
nas vietas nosaka pakalpojumu snie-
dzējs, pamatojoties uz notekūdeņu ka-
nalizācijas tehnisko pasi vai tīklu shē-
mu, saskaņojot ar pakalpojumu ņēmē-
ju.

77. Pakalpojumu sniedzējs ir tie-
sīgs veikt notekūdeņu parauga ņemša-
nu jebkurā diennakts laikā, brīdinot par 
to pakalpojumu ņēmēju mutiski pa tāl-
runi. Ja pakalpojuma ņēmējs nenodro-
šina sava pārstāvja klātbūtni, pakalpo-
jumu sniedzējs ir tiesīgs patstāvīgi 
veikt parauga ņemšanu, kā arī pieaici-
nāt vides pārstāvi. Notekūdeņu parau-
gu ņemšanu veic sertificētas labo-
ratorijas pārstāvis. Pakalpojumu ņē-
mējs nav tiesīgs atteikt notekūdeņu pa-
raugu noņemšanu. 

78. Notekūdeņu paraugu ņemša-
nas periodiskumu un kārtību nosaka 
pakalpojumu sniedzējs, ja ir radušās 
aizdomas par paaugstināta satura pie-
sārņojošo vielu ievadīšanu pašvaldī-
bas  notekūdeņu kanalizācijas tīklā.

79. Papildus maksa par kanalizā-
cijas pakalpojumiem tiek aprēķināta 
atkarībā no piesārņojošo vielu kon-
centrācijas normu pārsniegšanas un 
mēneša novadīto notekūdeņu daudzu-
ma: maksa par novadīto notekūdeņu 
daudzumu tiek palielināta tik reižu (ga-
dījumos, ja norma tiek pārsniegta 2 – 
10 reizes) apmērā, cik reižu piesār-
ņojums pārsniedz piesārņojošo vielu 
atļauto koncentrācijas līmeni vien-
laicīgi vairākām vielām, koncentrācija 
tiek noteikta katrai vielai atsevišķi un 
tad summēta. Papildu maksa tiek ap-
rēķināta, pamatojoties uz vienas pār-
baudes analīžu rezultātiem. 

80. Paaugstināta piesārņojuma 
rašanās apstākļi, kuru rezultātā tiek 
pārsniegti šo noteikumu 73. punktā no-
teiktie parametri, pakalpojumu ņē-
mējam jānovērš viena mēneša laikā no 
tā konstatēšanas brīža – kas tiek 
fiksēts ar notekūdeņu analīzes testē-
šanas pārskatu. Ja pēc mēneša pār-

baudes rezultātos piesārņojums pār-
sniedz pieļaujamo piesārņojuma nor-
mu kaut vienam kritērijam, pakalpo-
jumu sniedzējs pārtrauc pakalpojumu 
sniegšanu, iepriekš brīdinot pakalpo-
juma ņēmēju. 

81. Gadījumā, ja analīzēs tiek kon-
statēta notekūdeņu piesārņojošo vielu 
pieļaujamās koncentrācijas pārsnieg-
šana, pakalpojumu sniedzējam ir tiesī-
bas pieprasīt no pakalpojumu ņēmēja 
rakstiskus paskaidrojumus par pārkā-
puma cēloņiem, kā arī par plānotajiem 
pasākumiem cēloņu novēršanā.

82. Ja pieļaujamā piesārņojošo vie-
lu norma tiek pārsniegta vairāk nekā 
10 reizes, pakalpojumu sniedzējs ir tie-
sīgs pārtraukt pakalpojuma sniegša-
nu, iepriekš brīdinot pakalpojumu ņē-
mēju.

83. Pakalpojumu ņēmējam, kas ie-
vada notekūdeņu kanalizācijas tīklā 
notekūdeņus ar paaugstinātu tauku 
saturu, jāierīko tauku uztvērējs, kā arī 
jānoslēdz līgums ar tauku izvedēju. 
Līguma kopiju nodod pakalpojumu 
sniedzējam. Pakalpojumu ņēmējs sa-
ņemot dokumentus (pavadzīmi – rē-
ķinu) no tauku izvedēja, kuros uzrādīti 
dati par izvesto tauku daudzumu, 
pakalpojuma sniegšanas datums un 
tauku izvedēja rekvizīti, saglabā 2 (di-
vus) gadus no dokumentu saņem-
šanas dienas un pēc pieprasījuma uz-
rāda tos pakalpojumu sniedzējam. 

84. Pakalpojumu ņēmējam jāsedz 
zaudējumi, kas radušies pakalpojumu 
sniedzējam, pieņemot notekūdeņus, 
kuru sastāvā tiek pārsniegtas šajos no-
teikumos minētās vielas.

XII. Atbildība par saistošo 
noteikumu neievērošanu

85. Par šo noteikumu 24., 38., 60., 
61.1., 61.2., 61.4., 61.5. punktos 
noteikto prasību neievērošanu:
85.1. fiziskām personām – izsaka brī-
dinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 
Ls 100;
85.2. juridiskām personām – izsaka 
brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 
līdz Ls 500.

86. Par šo noteikumu 49., 61.6., 80. 
punktos noteikto prasību neievēroša-
nu:
86.1. fiziskām personām – uzliek nau-
das sodu Ls 50 – 100;
86.2. juridiskām personām – uzliek 
naudas sodu Ls 250 – 500.

87. Par šo noteikumu 61.3., 74. 
punktos noteikto prasību neievēroša-
nu:
87.1. fiziskām personām – uzliek nau-
das sodu Ls 100 – 250;
87.2. juridiskām personām – uzliek 
naudas sodu Ls 500 – 1000.

XIII. Saistošo noteikumu izpildes 
kontrole

88. Šo noteikumu izpildi kontrolēt 
un sastādīt administratīvā pārkāpuma 
protokolu par šo noteikumu pārkāp-
šanu ir tiesīgi:
88.1. Ogres novada domes priekšsē-
dētājs un viņa vietnieki;
88.2. Ogres novada pašvaldības iz-
pilddirektors;
88.3. Ogres novada pašvaldības Ko-
munālās nodaļas speciālisti;
88.4. Ogres novada pagasta pārvalžu 
vadītāji;
88.5. Ogres novada pašvaldības po-
licija;
88.6. svītrots (Ogres novada domes 
25.10.2012. sēdes lēmuma (protokols 
Nr. 10; 22. §) redakcijā);
88.7. svītrots (Ogres novada domes 
25.10.2012. sēdes lēmuma (protokols 
Nr. 10; 22. §) redakcijā).

89. Lietas par šo noteikumu pār-
kāpumiem izskata Latvijas Republikas 
administratīvo tiesību normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā.

90. Administratīvais sods par šo 
noteikumu neievērošanu neatbrīvo 
pārkāpēju no pienākuma novērst pār-
kāpumu un atlīdzināt materiālos 
zaudējumus.

XIV. Noslēguma jautājums
91. Saistošie noteikumi stājas spē-

kā nākamajā dienā pēc to publicē-
šanas Ogres novada pašvaldības 
laikrakstā “Ogrēnietis” (likuma “Par 
pašvaldībām” 45. panta astotā daļa).

Domes priekšsēdētājs
E. Bartkevičs

Turpinājums no 2. lpp.

INFORMĀCIJA 
NOVUSISTIEM

Treniņi novusā notiks 5., 12. un 19. 
decembrī Ogres kultūras centrā – 
foajē pie Lielās zāles. T. 29134006. 
Ivars Endzelis
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Saistošie noteikumi Nr. 26/2012
Noteikumi par pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai Ogres novadā

Apstiprināti Ogres novada domes 
sēdē 2012. gada 30. augustā (pro-
tokols Nr. 8; 47. §, ar Ogres novada 
domes 22.11.2012. sēdes lēmuma 
(protokols Nr. 12; 2. §) precizējumiem. 
Izdoti saskaņā ar likuma “Par paš-
valdībām” 15. panta pirmās daļas 6. 
punktu un 43. panta trešo daļu.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Šie noteikumi nosaka kartību, 

kādā Ogres novada pašvaldība (turp-
māk tekstā saukta – pašvaldība), iz-
pildot autonomo funkciju – veselīga 
dzīvesveida un sporta attīstības nodro-
šināšanu iedzīvotājiem sava novada 
administratīvajā teritorijā, sniedz at-
balstu individuāliem sportistiem, kuri 
savu dzīvesvietu deklarējuši Ogres no-
vadā, un sporta organizācijām (sporta 
biedrībām, sporta klubiem un tml.), 
kuru juridiskā adrese LR Uzņēmumu 
reģistrā ir reģistrēta Ogres novada ad-
ministratīvajā teritorijā (turpmāk tekstā 
– Pretendents), veicinot sporta aktivi-
tātes un sporta nozares attīstību Ogres 
novadā. 

2. Pašvaldības vai tās iestāžu un 
pašvaldības dibināto sporta organizā-
ciju organizētās sporta aktivitātes mā-
cību programmas ietvaros, t.sk. sacen-
sības vai citi ar sportu saistītie pasā-
kumi, kas tiek finansēti no pašvaldības 
budžeta vai attiecīgās pašvaldības 
iestādes budžeta līdzekļiem, netiek uz-
skatīti par pašvaldības atbalstu šo no-
teikumu izpratnē.

II. Pašvaldības atbalsta veidi
3. Atbalsta veidi ir:

3.1. līdzfinansējuma piešķiršana;
3.2. sportistu un sporta spēļu koman-
du, sporta organizāciju (biedrību, klu-
bu) godināšana par sasniegtajiem pa-
nākumiem sportā, apbalvošana un/vai 
atzinības izteikšana personām par ie-
guldījumu sporta nozares attīstībā;
3.3. līdzdalība sporta projektu īsteno-
šanā un/vai sacensību organizēšanā;
3.4. informatīvais nodrošinājums;
3.5. nomas maksas atlaides pašvaldī-
bas sporta zālēs, stadionos, laukumos;

Atbalsts tiek nodrošināts attiecīgā 
gada pašvaldības budžetā apstiprinātā 
finansējuma ietvaros.

III. Pašvaldības atbalsta 
piešķiršanas nosacījumi un 

atbalsta apmērs
4. Pašvaldība finansiāli atbalsta 

Pretendentu, ja: 
4.1. iepriekšējā sezonā Latvijas mēro-
ga sacensībās tika iegūta vieta pirmajā 
sešiniekā un kurās tika popularizēts arī 
Ogres novada vai Ogres novada paš-
valdības vārds;
4.2. iepriekšējā sezonā starptautiska 
mēroga sacensībās tika iegūta vieta 
pirmajā desmitniekā un/vai tajās tika 
arī popularizēts Ogres novada vai Og-
res novada pašvaldības vārds; 
4.3. viņa dzīvesvieta ir deklarēta Og-
res novadā;
4.4. viņš ir Latvijas Republikas izlases 
komandas dalībnieks.

5. Pretendentam (individuālam 
sportistam) finansiālais atbalsts var tikt 
piešķirts līdz LVL 300 (trīs simti lati) vie-
nā kalendārajā gadā.

6. Finansiāls atbalsts Pretendentam 
(individuālam sportistam) ar īpašām 
vajadzībām var tikt piešķirts līdz LVL 
400 (četri simti lati) vienā kalendārajā 
gadā.

7. Pretendentam (sporta organizā-
cijai) var tikt piešķirts finansiālais at-
balsts līdz LVL 500 (pieci simti lati) vie-
nā kalendārajā gadā, ja Pretendents:
7.1. Ogres novadā organizē regulāras 
sporta nodarbības bērniem un jaunie-
šiem (grupā ne mazāk kā 10 dalībnieki) 
un tās tiek organizētas atbilstoši Latvi-
jas Republikas attiecīgo normatīvo 
aktu prasībām; 
7.2. Ogres novadā organizētās sporta 
nodarbības bērniem un jauniešiem va-
da treneris (-i), kuram ir šim darbam 
atbilstoša izglītība un kurš pilnā apjomā 
nodrošina Latvijas Republikas norma-
tīvajos aktos noteiktās prasības tre-
nera darba veikšanai; 
7.3. aktīvi iesaistās sporta pasākumu 
organizēšanā Ogres novadā.

8. Pašvaldība finansiāli atbalsta 
Pretendentu (sporta organizāciju), pie-
šķirot finansējumu līdz LVL 400 (četri 
simti lati) vienā kalendārajā gadā, ja 
pēdējā gada laikā Pretendents (viņu 
pārstāvošie sportisti):
8.1. Latvijas mēroga sporta sacen-
sībās ir ieguvis vietu pirmajā sešiniekā; 

8.2. starptautiska mēroga sporta sa-
censībās ir ieguvis vietu pirmajā des-
mitniekā; 
8.3. iesaistās sporta pasākumu orga-
nizēšanā Ogres novadā.

9. Pretendents vienā kalendārajā 
gadā var saņemt vienu no šo Notei-
kumu 7. un 8. punktā noteiktajiem 
pašvaldības atbalsta veidiem.

10. Par īpašiem sasniegumiem 
sportā ar atsevišķu Ogres novada paš-
valdības domes lēmumu Pretenden-
tam var tikt piešķirts finansiālais at-
balsts, kas pārsniedz šo noteikumu 5. 
– 8. punktā norādīto summu, bet ne 
vairāk kā par 50% (piecdesmit pro-
centi) no paredzētā attiecīgā atbalsta 
summas (5. – 8. punkts) apmēra, ja 
Pretendents atbilst šo Noteikumu 4.3. 
un 4.4. punktā noteiktajam un pēdējā 
gada laikā oficiālajās pieaugušo (ve-
cumā no 18 gadiem) meistarklases 
augstākā līmeņa Latvijas valsts mēro-
ga un/vai starptautiska mēroga sacen-
sībās (Latvijas, Eiropas vai Pasaules 
Kausa sacensībās, čempionātos, 
Olimpiskajās vai Paraolimpiskajās 
spēlēs) individuāli vai komandas sa-
stāvā ir izcīnījis 1.– 3. vietu sporta vei-
dā, kuras federācija ir atzīta Latvijas 
Sporta Federāciju padomē.
(Ogres novada domes 22.11.2012. 
sēdes lēmuma (protokols Nr. 12; 2. §) 
redakcijā)

IV. Pieteikuma iesniegšanas 
kārtība

11. Pretendents līdz kārtējā gada 
30. oktobrim pašvaldības atbalsta sa-
ņemšanai nākošajā kalendārajā gadā 
iesniedz: 
11.1. individuālais sportists: 
11.1.1. iesniegumu (uzrādot vārdu, 
uzvārdu, personas kodu, deklarēto ad-
resi un telefona numuru), 
11.1.2. pārskatu par sportiskajiem sa-
snieigumiem Latvijas un starptautiska 
mēroga sacensībās par pēdējo divu 
gadu periodu (iesniedzot sasniegumu 
apliecinošu dokumentu kopijas), 
11.1.3. nākamajā kalendārajā gadā 
plānoto sacensību sarakstu, to izmak-
sas (tāmi), 
11.1.4. pretendents ar īpašām vaja-
dzībām papildus iesniedz dokumentu 
kopiju kas apstiprina invaliditāti; 
11.2. sporta organizācija: 
11.2.1. iesniegumu, kuru paraksta 
pilnvarota persona vai persona, kurai 
pārstāvības tiesības reģistrētas Latvi-
jas Republikas Uzņēmumu reģistrā, 
11.2.2. reģistrācijas apliecības kopiju 
un izziņu (izdruku) no Latvijas Repub-
likas Uzņēmumu reģistra par pārstāv-
niecības tiesībām,
11.2.3. nākošā kalendārā gada plānu 
sporta nodarbībām (pasākumiem) 
bērniem un jauniešiem, šo sporta no-
darbību dalībnieku sarakstu, norādot 
tajā iekļauto personu identifikācijas un 
deklarētās dzīvesvietas datus (ja spor-
ta organizācija pretendē uz šo noteiku-
mu 7. punktā noteikto atbalsta veidu), 
11.2.4. sporta bāzes nomas līguma 
kopiju, kurās notiks sporta nodarbības, 
11.2.5. trenera (-u), kurš (-i) vadīs 
sporta organizācijas organizētās spor-
ta nodarbības (pasākumus) bērniem 
un jauniešiem, vārdu, uzvārdu, dzim-
šanas gadu, deklarēto adresi un tālru-
ņa numuru, trenera kvalifikāciju aplie-
cinošo dokumentu kopijas (ja sporta 
organizācija pretendē uz šo noteikumu 
7. punktā noteikto atbalsta veidu), 
11.2.6. organizācijas dalībnieku (bied-
ru) sarakstu, norādot dzimšanas gadu 
un deklarēto dzīvesvietu (ja sporta 
organizācija pretendē uz šo noteikumu 
7. punktā noteikto atbalsta veidu), 
11.2.7. pārskatu par sportiskajiem sa-
sniegumiem Latvijas un starptautiska 
mēroga sacensībās par pēdējā gada 
periodu, iesniedzot sasniegumu ap-
liecinošu dokumentu kopijas (ja sporta 
organizācija pretendē uz šo noteikumu 
7. punktā noteikto atbalsta veidu). 
11.2.8. pieteikumu (plānu) sporta or-
ganizācijas organizētajiem publiski 
pieejamiem sporta pasākumiem Og-
res novada administratīvajā teritorijā 
nākošajā kalendārajā gadā, aprakstot 
iespējamo norises laiku, vietu, poten-
ciālos dalībniekus, pasākuma organi-
zēšanas izmaksas un citus finansē-
juma avotus.

V. Pieteikuma izskatīšana un 
lēmuma pieņemšana

12. Ogres novada sporta attīstības 
konsultatīvā komisija apkopo un izvēr-
tē pašvaldībā iesniegtos Pretendentu 

dokumentus un par tiem iesniedz moti-
vētu atzinumu  pašvaldības izglītības 
un sporta pārvaldei, kura līdz kārtējā 
gada 1. decembrim sagatavo un ie-
sniedz Ogres novada pašvaldībai sa-
vus priekšlikumus par nākošajā kalen-
dārajā gadā atbalstāmiem Preten-
dentiem un attiecīgi budžetā paredza-
mo finanšu līdzekļu apjomu sporta 
finansiālajam atbalstam, to iespējamo 
sadali pa atbalstāmajām Pretendentu 
grupām (individuālie sportisti, sporta 
organizācijas), saskaņā ar šiem no-
teikumiem. 

13. Komisija, izskatot Pretendenta 
pieteikuma pamatotību, ņem vērā šā-
dus kritērijus:

līdzšinējās darbības (sportā) vērtē-
jumu, sporta veida popularitāti Ogres 
novada iedzīvotāju vidū, sporta veida 
tradīcijas Ogres novadā un valstī, spor-
tisko rezultātu līmeni un nozīmi, citu 
finansējuma avotu un pašfinansējuma 
apjomu, Ogres novada pašvaldības 
budžetā sportam iedalīto līdzekļu ap-
jomu.

(Ogres novada domes 22.11.2012. 
sēdes lēmuma (protokols Nr.12; 2.§) 
redakcijā)

14. Izglītības un sporta pārvalde 
sagatavo lēmuma projektu par pašval-
dības atbalsta piešķiršanu Pretenden-
tam un iesniedz to izskatīšanai domē.  

15. Lēmumu par finansiālā atbalsta 
piešķiršanu/noraidīšanu konkrētajam 
Pretendentam pieņem Ogres novada 
pašvaldības dome, ņemot vērā novada 
sporta attīstības konsultatīvās komisi-
jas atzinumu un pašvaldības izglītības 
un sporta pārvaldes priekšlikumu, un  
pašvaldības budžetā šim mērķim pare-
dzētos finanšu līdzekļus.

16. Par pieņemto domes lēmumu 
Pretendentam tiek paziņots rakstveidā 
10 (desmit) darba dienu laikā un, pozi-
tīva lēmuma pieņemšanas gadījumā, 
ne vēlāk kā 30 (trīsdesmit) dienu laikā 
no lēmuma stāšanās spēkā, starp 
pašvaldību un Pretendentu (atbalsta 
saņēmēju) tiek noslēgta attiecīga vie-
nošanās.    

17. Izglītības un sporta pārvaldes 
faktisko rīcību var apstrīdēt pašval-
dības domē, bet domes lēmumu – 
Administratīvajā rajona tiesā normatī-
vajos aktos noteiktajā kārtībā. 
VI. Piešķirtā atbalsta izsniegšanas 

kārtība un izpildes nosacījumi
18. Šo noteikumu 15. punktā no-

teiktajā kārtībā piešķirtais finansiālais 
atbalsts tiek izmaksāts saņēmējam 
(Pretendentam), apmaksājot viņa ie-
sniegtos rēķinus, ar noteikumu, ka tas 
nepārsniedz piešķirtā atbalsta apjomu 
un tie atbilst finansiālā atbalsta pieš-
ķiršanas mērķim. Ne vēlāk kā 30 (trīs-
desmit) darba dienu laikā pēc sacen-
sībām vai cita pasākuma, kurus līdzfi-
nansēja pašvaldība, atbalsta saņēmē-
jam jāiesniedz pašvaldībā atskaite par 
piešķirtā finansējuma izlietojumu. Ga-
dījumā, ja pašvaldības atbalsta saņē-
mējs (Pretendents) neiesniedz atskai-
ti, pašvaldība ir tiesīga piešķirto sum-
mu piedzīt no Pretendenta pilnā apmē-
rā tiesas ceļā. 

19. Finansiālā atbalsta saņēmējam 
(Pretendentam) ir jāpiedalās Latvijas 
un starptautiskā mēroga sacensībās 
kā Ogres novada pārstāvim, ja novads 
attiecīgajās sacensībās ir dalībnieks, 
vai jānodrošina Ogres novada publici-
tāte un atpazīstamība sacensībās. Ja 
sportists startē no sporta organizācijas, 
kuras juridiskā adrese nav Ogres no-
vada administratīvajā teritorijā, attiecī-
go sacensību nolikumā pieļaujamās 
robežās un kārtībā jānodrošina infor-
mācija par to, ka attiecīgā sportista da-
lību sacensībās ir atbalstījusi pašval-
dība.

20. Finansiālā atbalsta saņēmējam 
(Pretendentam) ir pienākums sniegt 
bezatlīdzības palīdzību novada sporta 
sacensību organizēšanā (organizatoru 
konsultēšana, tiesāšana u.c.) un/vai 
piedalīties tajās (piedalīšanās sacensī-
bās, paraugdemonstrējumi, intervijas 
u.c.).

VII. Sporta pasākumu gada plāns
21. Sporta pasākumu gada plānu 

nākošajam kalendārajam gadam un 
attiecīgi tam nepieciešamo pašvaldī-
bas līdzfinansējuma apjomu līdz kār-
tējā gada 30. oktobrim sastāda un 
iesniedz pašvaldībā. Pašvaldības Iz-
glītības un sporta pārvaldes sporta 
speciālists sadarbībā ar Ogres novada 
sporta attīstības konsultatīvo komisiju, 

izskata un izvērtē no Pretendentiem 
saņemtos priekšlikumus (pieteikumus).

VIII. Labāko sportistu godināšana
22. Pašvaldība sava apstiprinātā 

budžeta ietvaros reizi gadā, ja budžeta 
iespējas to pieļauj, pamatojoties uz 
domē pieņemto atsevišķo lēmumu, go-
dināšanai izvirzītos Pretendentus par 
iepriekšējā gadā sasniegtajiem augstā-
kajiem rezultātiem oficiālajās pieaugu-
šo (vecumā no 18 gadiem) meistarkla-
ses augstākā līmeņa sporta sacensībās 
sporta veidos, kuru federācijas ir  atzi-
nusi Latvijas Sporta Federāciju pado-
me, apbalvo ar naudas balvu šādā nau-
das summas apmērā (pēc nodokļu 
samaksas):
22.1. individuālo sportistu, kura dzīves-
vieta pieteikuma apbalvošanai iesnieg-
šanas brīdī pēdējos 3 (trīs) gadus de-
klarēta Ogres novada administratīvajā 
teritorijā:  
22.1.1. Latvijas valsts mēroga sporta 
sacensībās (Olimpiāde, Kausa izcīņa, 
čempionāti) par 1., 2., 3. vietu – at-
tiecīgi: (LVL) 100, 80, 60; 
22.1.2. Eiropas mēroga sporta sacensī-
bās (Kausa izcīņa, čempionāti) par 1., 
2., 3. vietu – attiecīgi: (LVL) 250, 150, 
100;
22.1.3. Pasaules mēroga sporta sacen-
sībās (Olimpiskās un Paraolimpiskās 
spēles, Kausa izcīņa, čempionāti) par 
1., 2., 3. vietu – attiecīgi: (LVL) 700, 500, 
300.
22.2.sporta organizāciju (komandu, 
klubu, biedrību un tml.), kuras juridiskā 
adrese pieteikuma apbalvošanai ie-
sniegšanas brīdī pēdējos 3 (trīs) gadus 
reģistrēta Ogres novada administratī-
vajā teritorijā normatīvajos aktos no-
teiktajā kārtībā, un tā atbilst Noteikumu 
7. punktā minētajām prasībām, šādā 
naudas summas apmērā:
22.2.1. Latvijas valsts mēroga sporta 
sacensībās (Olimpiāde, Kausa izcīņa, 
čempionāti) par 1., 2., 3. vietu – at-
tiecīgi: (LVL) 300, 200, 100;
22.2.2. Eiropas mēroga sporta sacensī-
bās (Kausa izcīņa, čempionāti) par 1., 
2., 3. vietu – attiecīgi: (LVL) 1000, 700, 
500;
22.2.3. Pasaules mēroga sporta sacen-
sībās (Olimpiskās un Paraolimpiskās 
spēles, Kausa izcīņa, čempionāti) par 
1., 2., 3. vietu – attiecīgi: (LVL) 5000, 
4000, 3000.
22.3.sporta treneri 100% (simts pro-
centi) apmērā no naudas balvas, kas 
piešķirta viņa trenētajam individuālajam 
sportistam atbilstoši šo Noteikumu 
22.1. punktā norādītajiem kritērijiem vai 
piešķirta sporta komandai (sporta klu-
bam, sporta biedrībai  un tml.) atbilstoši 
šo Noteikumu 22.2. punktā norādīta-
jiem kritērijiem un, ja šā trenera tiesības 
strādāt attiecīgajā sporta disciplīnā 
apliecina normatīvajos aktos noteiktās 
kompetentās institūcijas izdots doku-
ments.
22.4.Pieteikumu naudas balvas piešķir-
šanai, kā arī pārskatu par Pretendenta 
īpašiem sasniegumiem sportā iepriek-
šējā gadā Ogres novada pašvaldībai 
līdz kārtējā gada 30. oktobrim iesniedz  
Pretendentu pārstāvošā sporta organi-
zācija.
22.5.Pieteikumu izskata Ogres novada 
sporta attīstības konsultatīvā komisija 
(Komisija), kas savus priekšlikumus ie-
sniedz Ogres novada pašvaldības iz-
glītības un sporta pārvaldei (Pārvalde). 
Lēmumu par apbalvojuma piešķiršanu 
vai par atteikumu piešķirt apbalvojumu 
Pretendentam pieņem Ogres novada 
pašvaldības dome, vadoties no Pārval-
des sagatavotā atzinuma par Preten-
dentu un pašvaldības budžeta reālajām 
iespējām.  
22.6.Pašvaldība pieteikuma par ap-
balvošanas piešķiršanu izskatīšanas 
procesā ir tiesīga pieprasīt atzinumu 
par Pretendentu no Latvijas Sporta Fe-
derāciju padomē atzītas attiecīgā 
sporta veida Sporta Federācijas.
(Ogres novada domes 22.11.2012. 
sēdes lēmuma (protokols Nr. 12; 2. §) 
redakcijā)

IX. Noslēguma jautājums
23. Noteikumi stājas spēkā nāko-

šajā dienā pēc to publicēšanas Ogres 
novada pašvaldības laikrakstā “Ogrē-
nietis”.

Domes priekšsēdētājs E. Bartkevičs 

OGRES CENTRĀLAJĀ 
BIBLIOTĒKĀ

20. decembrī plkst. 17
ceļojums uz SENO INKU ZEMI 

DIENVIDAMERIKĀ 
(Peru, Ekvadora, Bolīvija). 

Gids – Nikolajs Sapožņikovs

 Ogres kultūras centra Lielajā 
zālē 12. decembrī plkst. 19

SAPŅU KOMANDA 1935 

 1935. gadā pirmajā Eiropas čem-
pionātā basketbolā piedalās arī Lat-
vijas valsts vienība trenera Bauma-
ņa vadībā. Intrigas un sīkas nebū-
šanas pārpratumi un raksturu cīņas 
– tas ir ceļš uz čempionātu. 
 Lomās šajā filmā: Jānis Āmanis, 
Inga Alsiņa, Vilis Daudziņš. Reži-
sori:  Aigars Grauba,  Andrejs Ēķis. 

Biļešu cena Ls  2

GARĀŽU ĪPAŠNIEKU 
KOOPERATĪVĀS BIEDRĪBAS 

ZAĻĀ GAISMA valde paziņo, ka 
sakarā ar Ziemassvētku brīvdienām 
maksājumi tiks pieņemti piektdien, 
21. decembrī no plkst. 16 līdz 19 
Skolas ielā 20, Ogrē.

Jeļena Belousa
dz.21.06.1932.

Klaudija Budajeva
dz.21.07.1924.

Lidija Černokožiņecka
dz.27.08.1929.

Fjodors Dmitrijevs
dz.16.01.1938.

Pēteris Dortāns
dz.14.10.1947.

Valentīna Fjodorova
dz.10.09.1931.
Marija Fomina
dz.07.08.1932.
Jānis Gaiduks
dz.01.08.1955.
Valdis Galejs
dz.12.12.1938.

Janīna Gusareva
dz.14.06.1940.

Guntis Kalvjaks
dz.12.01.1937.

Zigrīds Kubliņš
dz.21.12.1928.
Juris Legzdiņš
dz.04.08.1941.
Terēza Liepa

dz.14.09.1933.
Jānis Mikažāns
dz.04.10.1938.

Irina Niedre
dz.24.04.1945.
Olga Popova
dz.03.07.1926.

Imants Smirnovs
dz.14.12.1954.

Aleksandrs Solodovs
dz.25.05.1940.

Vladimirs Šumanskis
dz.24.07.1951.

Normunds Tauvēns
dz.17.10.1973.

Svetlana Zaiceva
dz.01.04.1947.

Aizsaulē aizgājuši  
(11.11.2012. – 30.11.2012.)

Ogres novada pašvaldība 
izsaka līdzjūtību  

aizgājēju tuviniekiem.

Nākamais laikraksta numurs –
decembra trešajā nedēļā.


